



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۵/۰۲

دوکتور م، عثمان تره کي

## پښتون پر غورني غورځنگ! که په تنگ شي نو په جنگ شي



افغانستان ته امریکايي یرغل سره جوخت، د پاکستان فوج او استخبارات د ترهگري سره د جگري په پلمه د پښتونخواه په قبایلي سیمو کې په یوه بیساري نظامي عملیات لاس پورې کړ، چه په ترڅ کې یې مرگ ژوبله، مهاجرتونه، سري تښتونه، د سیاسي تجارت په موخه مطرح شو: پاکستان د امریکا ستراتیژیک ملگري، د تر سره شویو جنایتونو په بدل د لویدیزوالو نه په اصطلاح امنیتي مرستې او پیسې ترلاسه کول.

په نظامي عملیاتو کې پاکستان استخباراتو سره تړلي اسلامي دلي چه په ترهگري تورن وو، شامل نه وو. نوې نسل یعنی ځوانان چه د ملي جذباتو او عدالت غوښتونکي احساساتو سره سمبال وو، د بالقوه خطر په توگه په نښه شوي وو. بی دفاع خلک د پاکستان فوج د ظلم او وحشت په وړاندې په سوله ایزه غبرگون لاس پورې کړ. د پښتون پر غورني غورځنگ (پ، ر، غ) د نوې نسل خود جوشه ولسي زیرنده، د آئين (اساسي قانون) په درناوي د سوله ایزه مبارزه لاره غوره کړه.

په وروستیو کلونو کې د افغانستان او پاکستان امنیت او سیاسي ثبات سره په تړاو مطرح شوي دي. زموږ په گاوندي پاکستان کې سوله او سیاسي ثبات دا ایجابوي چه د (پ، ر، غ) روا او برحقې غوښتنې ومنل شي. د حق غوښتنې په جرم په ده باندې بی ځایه او بی سنده تور لگول او د دغه لاري تبلیغاتي فشار اچول، (پ، ر، غ) رادیکالیزم خوا ته جهت ورکوي. د وسله والې نښتې زمیننه برابروي. پاکستان له بی ثباتي سره مخامخ کوي.

په اسلامي هیوادونو کې گن شمیر مثالونه لرو چه سیاسي گوندونه د برحالیو حکومتونو د پولیسي فشار له کبله د قانوني او سوله ایزه مبارزې نه مخ اړولې او تو پک ته لاس اچولې دي. رادیکالیزم د اعتدال ځای نیولې دي:

په الجزایر کې د « پر غورني اسلامي جبهه » ( اف، اي، اس )، د دولت په دننه اصلاحات او رفورم راوستلو ته باور لرل او سوله ایزه مبارزې لاره خپله کړې وه. ( اف، اي، اس ) د ۱۹۹۰ میلادي کال د جون میاشتي په تاکنو کې بریالي اعلام شو. واکمن حکومت سیاسي سنیچ ته د یوه اسلامي دله راتگ زغم نه درلود. تاکنو باطل شول.

«رغورني اسلامي جبهه»، خائنه «اسلامي وسله واله دله» نوم کينود او په خشونت او وسله واله مبارزه لاس پوري کړه. د الجزاير خونري کورني جگړه پيل شوه. په «اسلامي وسله واله دله» باندي د واکمن حکومت پوليسي فشار، توقيف او زندان زيات شو.

د هغه په خواب «اسلامي وسله واله دله»، راديکاليزم او خشونت خوا ته يو بل گام وړاندي کينود: «د دعوت او قتال سلفي دله» (ژ، اس، پ، سي) نوي جوړښت رامنځ ته کړ (۱۹۹۸ م) چه د القاعدي سره په تعامل کي ورگډ شو.

د پښتون رغورني غورځنگ د منځني طبقي د خوانانو نه جوړ شويدي. پرلټونه، سوله ايزي لاريونونه او مظاهرو وښودل چه غورځنگ په کافي اندازه د وسله وال ولسي مقاومت ظرفيت او پوتانسيل لري.

مور پاکستان فوج ته د عقلاښت، انصاف او احتياط، بلنه ورکوو. پاکستاني چارواکو ته مشوره ورکوو چه د پاکستان آئين ته درناوي ولري. د (پ، ر، غ) سوله ايزو، قانونيو او مشروعو مخالفتونو سره د جعل، تزوير او خيالي تورو له چينل نه خواب ورنکړي.

که د (پ، ر، غ) په وړاندي زورزياتي او فشار د حد نه ووزي، دا احتمال چه (پ، ر، غ) په خشونت لاس پوري کړي او د پښتنو اوسني بيساري بالقوه سوله ايز مخالفتونه په بالفعله وسله وال دشمني او مقاومت چه مليشيايي بڼه ولري، بدله شي يا دا چه (پ، ر، غ) پاکستاني تحريک طالبان وسله والي دلې سره يو ځاي شي، د احتمال نه لري نه ښکاري.

گومان کيري چه د ماشالا (د فوج مطلقه واکمني) وخت تير شوي دي. نن وروستي خبره ولس کوي. (پ، ر، غ) د ولس په استازيتوب بي عدالتي سره مقابلي ته ملأ ترلي ده.

پښتون رغورني غورځنگ که په تنگ شي نو په جنگ شي. «پاي» فرانسه



تذکر:

هرگاه خوانندگان محترم متمایل باشند که نبشته ها و مطالب دیگری از این نویسنده را مطالعه کنند، می توانند با "کلیکی" بر عکس نویسنده در صفحه مقالات، به "ارشيف" شان رهنمائی شوند.

که په تنگ شي نو په جنگ شي

Osman\_r\_taraki\_ka\_patang\_shi\_no\_pa\_jangshi.pdf